

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日
東

上場会社名 ホーチキ株式会社 上場取引所
 コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 細井 元
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 小林 靖治 TEL 03-3444-4111
 経営管理本部長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	22,362	7.1	1,074	115.5	1,069	21.6	800	40.9
2025年3月期第1四半期	20,879	14.7	498	—	879	—	568	549.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 1,164百万円(△8.2%) 2025年3月期第1四半期 1,269百万円(△16.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	32.19	—
2025年3月期第1四半期	22.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	83,112	59,188	71.0	2,372.71
2025年3月期	89,655	59,321	65.9	2,377.19

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 59,005百万円 2025年3月期 59,117百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	29.00	—	51.00	80.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,000	1.0	3,400	0.7	3,400	1.1	2,300	0.7	92.49
通期	100,900	△0.0	10,000	4.7	10,000	2.7	7,200	△5.9	289.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	26,400,000株	2025年3月期	26,400,000株
2026年3月期1Q	1,531,597株	2025年3月期	1,531,570株
2026年3月期1Q	24,868,412株	2025年3月期1Q	24,797,913株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
売上高・受注高・受注残高	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の高まりにより、緩やかな回復基調で推移したものの、米国の関税政策による世界経済への影響や、ウクライナ・中東における地政学リスク等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

防災・防犯業界におきましては、時間外労働の上限規制への継続的な対応や労務費の増加、原材料価格、物流費の上昇等、収益に影響を及ぼすリスクが顕在化しております。

このような状況のもと、当社グループは、中長期経営計画「GLOBAL VISION 2030」に基づき、開発・DX投資の実施や採用活動の強化、人事制度の刷新等の各種施策を推進してまいりました。国内においては、リニューアルや保守が順調に進捗しました。海外においては、円高の影響を受けたものの、全体としては堅調に推移しました。その結果、受注高は34,462百万円（前年同期比8.9%増）、売上高は22,362百万円（同7.1%増）と増加しました。利益においては、収益性の高いリニューアルや保守の売上増に加え、採算性を重視した受注活動を推進したことにより、営業利益は1,074百万円（同115.5%増）、経常利益は1,069百万円（同21.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は800百万円（同40.9%増）と、いずれも前年から大幅に増加しました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

（火災報知設備）

国内リニューアルや海外ビジネスの伸長により、受注高は19,531百万円（前年同期比11.8%増）、売上高は14,045百万円（同6.0%増）、セグメント利益（営業利益）は1,345百万円（同23.7%増）となりました。

（保守）

定期点検保有高を着実に増やす取組みや整備工事の受注活動を推進した結果、受注高は10,148百万円（同12.4%増）、売上高は4,210百万円（同6.0%増）、セグメント利益（営業利益）は687百万円（同11.4%増）となりました。

（消火設備）

一般建物向け消火設備・トンネル非常用設備において着工計画に沿った受注活動を推進した結果、受注高は2,777百万円（同15.3%減）、売上高は大型案件の工事進捗により2,813百万円（同20.8%増）、セグメント利益（営業利益）は518百万円（同217.3%増）となりました。

（防犯設備）

主にアクセスコントロール設備において、防災顧客基盤を活用した営業活動を展開するとともに、販売店への機器販売を積極的に推し進めた結果、受注高は2,004百万円（同7.7%増）、売上高は1,292百万円（同2.5%減）、セグメント利益（営業利益）は41百万円（同16.0%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ6,708百万円減少し、59,379百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産の減少によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ165百万円増加し、23,733百万円となりました。これは主に、有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定の増加によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ6,368百万円減少し、16,686百万円となりました。これは主に、その他に含まれる未払費用の減少によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ40百万円減少し、7,237百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ133百万円減少し、59,188百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2025年5月8日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,161	20,128
受取手形、売掛金及び契約資産	24,628	19,440
電子記録債権	3,481	3,333
製品	6,480	6,492
仕掛品	1,358	1,271
原材料	7,898	7,603
その他	1,183	1,197
貸倒引当金	△105	△88
流動資産合計	66,087	59,379
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,346	4,357
その他（純額）	8,316	8,328
有形固定資産合計	12,663	12,685
無形固定資産		
のれん	145	126
その他	914	969
無形固定資産合計	1,060	1,095
投資その他の資産		
その他	9,942	10,076
貸倒引当金	△98	△124
投資その他の資産合計	9,844	9,951
固定資産合計	23,567	23,733
資産合計	89,655	83,112
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,865	3,346
電子記録債務	3,254	3,166
未払法人税等	2,148	246
役員賞与引当金	96	-
工事損失引当金	243	202
製品補償引当金	162	133
その他	13,283	9,589
流動負債合計	23,055	16,686
固定負債		
役員退職慰労引当金	9	5
役員株式給付引当金	240	253
退職給付に係る負債	5,086	5,041
その他	1,942	1,937
固定負債合計	7,278	7,237
負債合計	30,333	23,924

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,728	2,728
利益剰余金	49,681	49,202
自己株式	△1,835	△1,835
株主資本合計	54,373	53,894
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,471	2,463
土地再評価差額金	△663	△663
為替換算調整勘定	1,789	1,961
退職給付に係る調整累計額	1,146	1,349
その他の包括利益累計額合計	4,743	5,111
非支配株主持分	204	182
純資産合計	59,321	59,188
負債純資産合計	89,655	83,112

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	20,879	22,362
売上原価	13,738	14,251
売上総利益	7,140	8,110
販売費及び一般管理費	6,641	7,035
営業利益	498	1,074
営業外収益		
受取利息	9	15
受取配当金	75	63
為替差益	194	-
その他	117	24
営業外収益合計	397	103
営業外費用		
支払利息	5	7
為替差損	-	80
その他	10	20
営業外費用合計	15	108
経常利益	879	1,069
特別利益		
有形固定資産売却益	5	1
特別利益合計	5	1
特別損失		
有形固定資産売却損	6	-
有形固定資産除却損	21	3
特別損失合計	27	3
税金等調整前四半期純利益	857	1,067
法人税、住民税及び事業税	222	206
法人税等調整額	67	64
法人税等合計	290	270
四半期純利益	567	797
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	568	800

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	567	797
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51	△8
為替換算調整勘定	720	172
退職給付に係る調整額	32	203
その他の包括利益合計	702	366
四半期包括利益	1,269	1,164
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,270	1,167
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	火災報知設備	保守	消火設備	防犯設備	合計		
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	8,543	—	39	664	9,247	—	9,247
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	4,708	3,972	2,290	660	11,631	—	11,631
顧客との契約から 生じる収益	13,252	3,972	2,329	1,325	20,879	—	20,879
セグメント利益	1,088	616	163	48	1,917	△1,418	498

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,418百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	火災報知設備	保守	消火設備	防犯設備	合計		
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	9,045	—	30	699	9,775	—	9,775
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	4,999	4,210	2,783	593	12,586	—	12,586
顧客との契約から 生じる収益	14,045	4,210	2,813	1,292	22,362	—	22,362
セグメント利益	1,345	687	518	41	2,592	△1,517	1,074

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,517百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	350百万円	340百万円
のれんの償却額	19百万円	19百万円

3. 補足情報

売上高・受注高・受注残高

売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	13,252	63.5	14,045	62.8	106.0	793
(うち海外)	(5,738)	(27.5)	(5,901)	(26.4)	(102.8)	(162)
保守	3,972	19.0	4,210	18.8	106.0	238
消火設備	2,329	11.2	2,813	12.6	120.8	484
防犯設備	1,325	6.3	1,292	5.8	97.5	△33
合計	20,879	100.0	22,362	100.0	107.1	1,482

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	17,473	55.2	19,531	56.7	111.8	2,057
(うち海外)	(5,738)	(18.1)	(5,901)	(17.1)	(102.8)	(162)
保守	9,029	28.5	10,148	29.4	112.4	1,119
消火設備	3,278	10.4	2,777	8.1	84.7	△500
防犯設備	1,861	5.9	2,004	5.8	107.7	142
合計	31,642	100.0	34,462	100.0	108.9	2,819

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注残高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結会計期間 2024年6月30日		当第1四半期連結会計期間 2025年6月30日		前年同期比	比較増減
	金額	構成比	金額	構成比		
火災報知設備	16,107	42.0	18,209	46.1	113.1	2,102
(うち海外)	(一)	(一)	(一)	(一)	(一)	(一)
保守	8,221	21.4	9,137	23.1	111.1	915
消火設備	11,990	31.2	10,015	25.3	83.5	△1,975
防犯設備	2,076	5.4	2,166	5.5	104.4	90
合計	38,396	100.0	39,529	100.0	103.0	1,133

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。